
令和 5 年 4 月号  

特別養護老人ホーム 

ユニット型特別養護老人ホーム 

鳳 鳴 苑   

http://www.fukuhoukai.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

きずな 
 

今井 ちどり 様 瀧口 武夫 様 

若林 よしい 様 中島 洋子 様 

堀江 さち子 様 山田 澄子 様 

 

～ゴールデンウィークの面会について～ 
いつも感染対策にご協力いただき、ありがとうございます。 

ゴールデンウィークの面会日程は下記のとおりです。 

※5/1（月）面会希望の場合は 4/26（水）、5/8（月）面会希望の場合は 4/28（金）が 

最終受付となります。 

※5/8（月）からは通常通り面会を行っております。 

 

 

 

ご予約は、電話・Mell＋Familyにて受け付けております！ 

※Mell＋Familyの使い方がわからない、ログインできなくなったなど… 

わからない事があればお気軽にご相談ください。 

 

陽春のみぎり、皆さまにはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

皆さまの日頃からの鳳鳴苑、高志の郷に対するご支援にあらためて感謝いたします。 

さて、世界的な流行が始まってすでに３年以上を経過した新型コロナウィルス感染症

につきましては、鳳鳴苑、高志の郷でも、積極的に感染対策に取り組んでまいりました。

ソフト面の対策に加え、ハード面でも、いこい館の増築と既存各館の改修による個室化、

ユニット規模の縮小、他のユニットを通らないで行き来できるようなユニット間の独立性

実現など、感染時の隔離を容易にする整備を行った結果、特養では感染の侵入があった場

合でも、入居者さまへの感染を１回当たり平均３名ほどにすることができました。 

こうしたなかで、国の３月 13日からのマスク着用緩和、さらにはゴールデンウィーク

明けの感染症法上の位置づけの２類相当から５類への引き下げなどが予定されています。 

鳳鳴苑、高志の郷では、こうした変化を踏まえまして、今後の感染状況や新たな変異

株の状況等に留意しつつ、ご利用の高齢者さまとご家族さまに係わるさまざまな制限や規

制を今後緩和してまいります。これについては、すでに県外の方々との接触などの制約を

緩和しつつありますが、今後も順次面会制限の緩和などを進めてまいります。 

また、各デイサービスでは、感染対策上の理由で縮小しておりましたレクリエーショ

ン等の復活、拡充など、ご利用者さまに楽しく充実感をもって過ごしていただけるデイと

なるよう、内容の充実等に精励してまいります。 

最後に、今年２月には、地域包括ケアの中核の一つともなる定期巡回随時対応型訪問

介護看護事業所「定期巡回にこにこ」を高志の郷に開設しました。福鳳会は、今後もご利

用者・ご家族さまと地域の皆様の笑顔が益々増えますよう微力ながら努めて参りますの

で、一層のご鞭撻をお願いいたします。 

 

統括施設長  向井 文雄 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基
本
理
念 

 

一
、
高
齢
者
の
生
活
と 

人
権
を
尊
重
し
、
公

正
で
開
か
れ
た
施
設

運
営
に
努
め
ま
す
。 

二
、
高
齢
者
が
地
域
で 

安
心
し
て
生
活
を
送

る
こ
と
が
で
き
る
拠

点
施
設
と
な
る
よ
う

に
努
め
ま
す
。 

三
、
施
設
は
、
利
用
者  

の
社
会
生
活
の
場
と

し
て
位
置
づ
け
、
安

全
で
安
心
し
た
日
常

生
活
を
送
る
こ
と
が

で
き
る
環
境
づ
く
り

に
努
め
ま
す
。 

四
、
職
員
は
、
常
に
満  

足
の
い
た
だ
け
る
サ

ー
ビ
ス
が
提
供
で
き

る
よ
う
に
励
み
、
地

域
社
会
活
動
に
も
積

極
的
に
関
わ
り
、
地

域
か
ら
求
め
ら
れ
る

施
設
と
な
る
よ
う
に

努
め
ま
す
。 

メルタスファミリーとは、利用者様の情報を家族と施設で共有する
アプリのことです。ご家族様のお好きな時間にメッセージで職員とやりと

りができるため、利用をお勧めしております。 

～よくあるご質問～ 

を押して頂き「携帯番号」と一番初めに登録した 

「パスワード」を入力してください ! 

 

今日は何の日？ 

～春分の日～ 

～ﾒﾆｭｰ～ 
・ちらし寿司 

・清まし汁 

・鮭の菜種焼き 

・菜花のごま和え 

・桜ゼリー 

3/21 春分の日に春を
感じられるメニューを
提供いたしました♪ 

火災訓練を 
実施しました！ 

新館１F から火がでた 
と想定して訓練を行い
ました。 

火事だ！ 
 

3 つの館には 130 名の入居者様が 
暮らしの場として生活されています。 
入居者様の日常の様子をみていただき

つつ、各館の紹介をいたします♪ 

従来型個室が 46 床
あります。 
新館はゆったりと 
広いフロアが特徴的 
です♪ 

ﾕﾆｯﾄ型個室が 40 床
あります。1 ﾕﾆｯﾄが
10 人と少人数です。 
より家庭的な空間と
なっています！ 

従来型個室が 24 床(1 階) 
ﾕﾆｯﾄ型個室が 20 床(2 階)あります。 
令和 2 年にできたばかりです。 
木のぬくもりが感じられる館となっ
ています！ 

 
ひなたぼっこは 
気持ちいいね～ 

コロナ禍となり 3年余りが経過しました。 
入居者様とご家族様の笑顔が施設内にあふれる日々を 
心待ちにしています…！ 

 この前まで使えていたのに…急に画面が開かなくなった！ 

このような画面になっていませんか？ 

ログイン 

新規登録 

ログイン 

その他ご不明な点や、ぜひ使用してみたいという方はお気軽に
生活相談員までご連絡ください♪ 


